保定旭凯电气有限公司
XK-GYB型微机
故障信号语言报警装置
 说
 明
 书
保 定 旭 凯 电 气 有 限 公 司
Bao Ding Xu Kai Electric CO., LTD

五、 装置使用说明„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„3
六、 安装说明„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„4
七、 订货须知„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„4
八、 造型说明„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„4
XK-GYB 型微机故障信号语言报警装置                                                    说明书
- 2 -
一、装置概述
    XK-GYB 型微机故障信号语言报警装置是以单片机为控制核心的故障信号语言报警装置。大
屏幕汉字显示和语言报警，不仅可以代替光字牌显示故障内容,还可以用语言广播出来；并自
动存储以供查询。
装置适用于任何行业的各种不同类型的变电、配电站,当所监测的设备出现故障时，能按
事先约定的故障信息内容迅速显示并同时用语言报出，确为取代信号屏的理想产品。
二、装置特点
2.1  适用范围广泛，无需整定和调试；不用维护，让用户更省心、省力、省钱；
2.2   直观明了清晰， 使用户及时了解、及时汇报、及时处理；
2.3   可存储 20 次故障信息供用户查询；
2.4   配置串行通讯接口（RS232 或 RS485），以便和各种自动化设备连接。
三、主要技术参数
3.1   工作电源：AC 110V～250V，50—60HZ,  DC110—250V（不分极性）均可；
3.2   报警路数：1-128 路由用户任意选择。
3.3   音频功率：100W
3.4   外型尺寸：177×440×320（高×宽×深）mm
3.5   环境温度：－10℃～40℃ (特殊要求可做到－40℃～70℃ )
3.6   环境湿度：≤90％RH
3.7   巡回检测报警反应灵敏度：≤0.5S
3.8   音频远传距离：≤3km
四、装置面板说明
XK-GYB 型微机故障信号语言报警装置
液晶
显示屏
扬声器
追
忆
关 开
报警开关
加
一
减
一
校
时
复
位
保定旭凯电气有限公司
XK-GYB 型微机故障信号语言报警装置                                                    说明书
- 3 -
五、  装置使用说明
5.1  显示部分：开机即进入运行，液晶显示屏显示的内容为：年、月、日、时、分、秒和星
期（如左下图所示），发生故障时显示为具体的故障信息内容和故障发生时间；（如右下图所示）
            正常情况下显示：                              有故障时显示：
5.2  键盘部分: 面对装置前面板的右下角由左至右分别为 “追忆”键、“加一”键、“减一”
键、“校时”键、“复位”键；
5.2.1  追忆键：按“追忆”键可查看最近存储的 20 次故障信息（如下图）：
    2008 年 3 月 4 日
     7 时 16 分 24 秒
        星期日
  3 号高炉保护异常报警
5.2.2  加一键：用于校时的相加调整；
5.2.3  减一键：用于校时的相减调整；
5.2.4  校时键：当需要调整年、月、日、星期和时间时可按“校时”键，使需要调整的数据闪
动，然后再按“加一”键或“减一”键即可。依次对需要调整的对象继续按“校时”键调整后，
使所有数据正确显示为止；
5.2.5  复位键：当装置运行发生异常时，可按“复位”键让装置恢复正常。
5.3  语言报警部分:  本装置内设一个扬声器，也可以外接一个优质音箱{此音箱主要由公司配
套也可以由用户自行配置}。外接音箱可与装置放在一起,  也可通过连接线放在 3 公里以内的
任意一个有人值班的地方。当监测的设备有故障发生时扬声器和音箱将一起报出故障内容,同
时在装置上正确显示故障信息；如有多个故障发生，几个继电器接点同时闭合时本装置将循环
广播和显示所有故障信息,直至故障消失。
在装置的前面板上有一语言报警开关,当不需要语言广播时可将语言报警开关关闭，此时
所有故障信息只在屏幕上显示。
5.4  通讯部分：本装置备有 RS232  RS422  RS485 通讯接口，如使用串行口 RS485 请在
RS422 通信中连接 RXD+和 RXD- 即可。
     2008 年 5 月 1 日